CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br      Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

AUTOR: VEREADORA JOANA DARC BONO GARCIA  – PL

 PROJETO DE LEI Nº 21, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.

“Dispõe sobre a denominação a creche no

Conjunto Habitacional Randolfo Jareta, Bairro

Universitário na área urbana do Município de

Nova Andradina – Estado de Mato Grosso do

Sul, e dá outras providências”.

PREFEITO MUNICIPAL de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso

de suas atribuições que são conferidas por lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Poder Executivo sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º A Creche que fica localizada no Conjunto Habitacional Randolfo Jareta, Bairro

Universitário no Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul, passará a denominar-se

CRECHE BRAZ DE ASSIS NOGUEIRA.

Art. 2º A denominação mencionada no art. 1º desta Lei, refere-se à HOMENAGEM

PÓSTUMA que o Município de Nova Andradina presta ao Sr. BRAZ DE ASSIS NOGUEIRA, pelos

relevantes serviços prestados ao Município de Nova Andradina, Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Nova Andradina MS, 08 de Dezembro de 2020.

P

R

O

T

O

C

O

L

O

Departamento de Apoio

Legislativo

Câmara Municipal de Nova

Andradina-MS

  PROTOCOLO

Data:   __/__/__

Hora: __:__

Visto:

PROJETO DE LEI

Nº 21/2020

FL.1/4

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br      Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

pág. 02

VAILTON VLADEMIR SORDI - MDB

"Amarelinho"

Vereador- Presidente

ROBERTO ALVES PEREIRA - MDB

"Robertinho Pereira"

Vereador - 1º Secretário

RICARDO LIMA - DEM

Vereador - 2º Secretário

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br      Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

pág. 03

HISTÓRICO

Senhor Braz de Assis Nogueira, nasceu em Botucatu em 29 de março de 1928, filho do

Sr. Agenor Nogueira e Sra. Izolina Paes Nogueira, desbravadores e pioneiros da Igreja Presbiteriana

Independente no Brasil, onde Agenor era presbítero e Braz cursou suas primeiras letras naquela escola

dominical.

Casou-se com Maria Rosa Peduti Nogueira, a Dona Rosita, sua eterna paixão e

Companheira por 70 anos de vida, com quem teve suas duas filhas Izolina do Carmo (“Neneca”) e Luiza

Beatriz (“Titiza”). Suas filhas lhe deram 4 netos, sendo Ana Beatriz (“Bia”) e Antonio Luiz (“Tom”),

filhos de Neneca; e Octavio e Renata filhos de Titiza. Esses netos, por sua vez, ainda aumentaram a prole

com mais 11 bisnetos.

Senhor Braz começou a trabalhar muito cedo, sendo um dos pioneiros do que hoje

chamamos de Agronegócio, inicialmente no café (onde desbravou o Oeste do Paraná), depois na sua

paixão pela pecuária de corte, passando pela abertura de várias fazendas, nos estados do Pará, São Paulo,

Goiás e Mato Grosso do Sul.

Sempre falava com orgulho do milagre brasileiro o Nelore junto com a Baquearia,

“Isso vai alimentar o mundo!” ele falava.

Cursou na Fundação Getúlio Vargas, onde se graduou em administração de empresas.

Além da família, Senhor Braz foi um homem muito culto e politizado, e desde cedo se preocupava com

os menos aventurados, praticando a inclusão social como hábito e tendo como foco a educação, onde com

o slogan “Educar para crescer, para educar”, elegeu-se a Deputado Federal pelo Estado de São Paulo, por

duas legislaturas (1967-1971 e 1971 – 1975).

Ainda com o tema educação e politica foi o responsável pela implementação da

Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia em Botucatu, quando como liderou a doação da Fazenda

Lajeado para instalação do campus em Botucatu. Manteve esta preocupação com a educação e o próximo

até seus últimos dias, insistindo em manter aberta uma escola primária na fazenda por ele desbravada em

Nova Andradina, no Mato Grosso do Sul.

 Recebedor de grandes honrarias e títulos manteve-se humilde, sempre lembrando sua

origem, insistindo na formação ética e moral de seus descendentes, utilizando como método favorito a

ilustração de simbologia pelas constantes histórias, causos e ditados, sempre com uma mensagem ao final.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

“Antonio Francisco Ortega Batel”

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Rua São José, nº. 664   Fone (67) 3441-0700  Fax (67) 3441-0742    CEP: 79750-000 - Nova Andradina – MS
site: http://www.novaandradina.ms.leg.br      Email: legislativo@novaandradina.ms.leg.br

pág. 04

Um dos ditados que ele sempre repetia e que o descreve é a frase do escritor francês Paul

Brulat: “Basta um minuto para fazer um herói; mas é necessária uma vida inteira para fazer um homem de

bem.”

Senhor Braz foi um cidadão prestativo dedicado com todos, soube transmitir bons

exemplos honrados, trabalhador, honesto e responsável e de bom coração, nos deixou com muita saudade

e merece receber dessa casa de Leis a referida homenagem.

http://www.novaandradina.ms.leg.br/
mailto:legislativo@novaandradina.ms.leg.br